At 	's .mente, Vvattyla F. G
reador

MM. 2318

Wattyl 	eck Gairiel Vicente
Vereador Municipal

Matr. 2318

Ass.:

Aprovado em

ESTADO DO RIO DE FEVEREIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE SEROPÉDICA

PODER LEGISLATIVO

GABINETE DO VEREADOR WATTYLA FELYPECK GABRIEL VICENTE
WATTYLA CEBOLINHA

EXM2. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SEROPÉDICA

INDICAÇÃO Nº aGg/2024.

O Vereador Wattyla Felypeck Gabriel Vicente no uso de suas atribuições legais
solicita ao Exm2  Senhor Prefeito Lucas Dutra dos Santos, para que interceda junto a
Secretaria Municipal de Educação (Marciel Falcão Pequeno), para que viabilize o retorno do
horário de tempo integral no atendimento a Educação Infantil no CMEI Iza de Brito
Guimarães que atende aos Moradores do Bairro Fazenda Caxias.

JUSTIFICATIVA

Faz — se necessário tal solicitação, tendo em vista que o horário integral possibilita
às crianças diversos pontos positivos em seu desenvolvimento, tais como: o
desenvolvimento da autonomia, em virtude de passarem uma boa parte do dia na Unidade
Escolar e sem os Responsáveis, propícia uma convivência com um número maior de
Pessoas e novas experiências, além de melhorar a aprendizagem.

O CMEi é de extrema relevância para as Mães que trabalham pois permitem uma
segurança e conforto maior as mesmas pois sabem que seus Filhos estarão em um
ambiente acolhedor e propício a vida educacional.

Sala das Sessões, 07 de março de 2024.

Câmara Municipal de Seropédica
RECEBIDO

02/ 03  /  .2,ti

-Yretb 30-3

Câmara Municipal de Seropédica
Avenida Ministro Fernando Costa, n° 754 — Centro — Seropédica — Rio de Fevereiro — RJ.
Cep.: 23.894-358.
Telefone: (21) 2682-6757